1903 S. XXIX; lâkin, daha 1868 de Morle'yinde tanıtılmış olduğu (*Journ. R. As. new series III*, 1868 S. 120) İkinci bir yazması Cambridge (*King's College Library No. 213*) de bulunmaktadır. *King's College (c)* yazması, 1900 senesinde tarafımdan kullanılmıştır, 930 (1524) tarihini taşıdığı görünüyor. (Rakamlar kısmen silinmiştir) ve ihtimal Bodleiana (0,1782-1196 dan) yazmasının örneği (vorlage) olarak nazarı itibara alınması icap eder. C yazmasında metnin neresi bozulmuş ise, O yazmasında da aynı yerler bozuktur. Buna mukabil, O yazmasında ayrıca müstensihin hatası kendisini gösteriyor.

Bu eser müellifinin, Sāmānî ricalinden Abū Bakr Çağānî, daha sonra da oğlu meşhur Abū 'Alî'ye tekarrübettiği ve Abū 'Alî'nin mukadderatına iştirak etmek mecburiyetinde kaldığı bize¹⁴ Şa'ālibî tarafından bildiriliyor; ihtimal ki, Abū 'Alî ile birlikte 343/954 senesinde Ḥorāsān'ı terk etmiştir. Abū 'Alî, Receb 344 sonunda (II. Teşrin 955 ortaları) öldüğü zaman, ölüsü Çağānîyān'a getirildi. İbn al-Aşîr ile Gardîzî'nin birbirlerine mutabık olarak bildirdikleri son hâdise budur ki¹⁵ bu hale göre, ihtimal ki, Sallāmî'nin eserinin de sonunu teşkil etmiştir.

başında haricilere karşı bir mücadeleci olarak görünür; daha sonra Tâhirliler aleyhine dönmüş ve Zilhicce 237 (Mayıs-Haziran 852) de Sîstân eyaletini eline geçirmiştir³². Muharrem 247 de (Mart 861) sürülüp çıkarılan halefi Dirham üç sene saltanat sürdürdüğünden Şâlih'in hakimiyeti takriben 244 (858-9) senesine kadar sürmüştür olacak. Akıbeti

³¹ *Asya Müzesi yazması*, 290a, 290b. Ya'qûb hakkındaki müteakip hikâyeler gibi, bu hikâye de, «*Hile ve kurnazlıklar*» faslına aittir (kısım I, fasıl 13).

³² İbn-Hallikān'da, eserinin hiç olmazsa tabedilmek suretiyle malûm telifinde bu malûmat yanlış verilmiştir (şuna da bak: Marquart, *Eranşahr*, s.

Ya'ğub'un, kendisine ithaf edilen makalenin başlığında İbn-Hallikān tarafından haricî olarak gösterilmesi, keza Narşahî'deki bir kayıda göre (sahife 77-78) Buḥārā'daki mümessilinin al-Havāricî mahlasını kullanması da kâfi bir delil addedilemez, zira bu kelime burada sadece âsi (aufrührer) manasına gelebilir; Niẓām al-Mulk'un kitabında (Schefer tab'ı, sahife 194), 295 (907) senesinde zuhûr eden ve Hicrî birinci asrın meşhur Hâricî şefi gibi "Abū'l-Bilāl,, adını taşıyan bir âsinin kendini Havaric mezhebinde Ya'ğub'un halefi olarak göstermesi daha ehemmiyetlidir.

Şālih ile Ya^çkūb⁵⁸ arasında vukubulan mücadele hakkındaki ^çAvfî'nin hikâyesinde tarihî bir hakikat hissesi olup olmadığı ve Dirham tarafından Sālih'in def'iyle bir araya getirilip getirilemeyeceği, şüpheli kalıyor. Muhakkak gayrı tarihî olmakla beraber⁵⁹, Cuzcānî tarafından Zaranc'de Hicrî 613 senesinde (1216 Milâdî) işitilmiş olan rivayet, Ya^çkūb'un, kendi vatanında ihraz etmiş olduğu ehemmiyet ve şöhret bakımından pek mânidardır; hakikî kırallığa ilk adım olmak üzere, bir kıral oyunu hakkındaki en eski masal motifi, burada millî kahramanlığa yükselmiş Barırcıya maledilmiştir.

Ṭāhir'in tasvibiyle, (ki 862 eylülünde hâkimiyeti elde etti) Havaric'e karşı giriştiği mücadeleyi aynı muvaffakiyetle Sīstān'dan çabucak Kirmān'a naklettiği ve sonra, Halife Musta^çin'in (şu halde 866 İI. kânunundan önce)⁶⁰ arzusu üzerine Muḥammad tarafından, zamimeten bu eyaletin de valisi olması tasdik edildiği hikâye olunur. Ṭābarî'ye göre (III, 1500), Ya^çkūb, daha 248 (862) yılında Harāt ve Pūşang'e karşı bir sefere giriştiği için, Ṭāhirî'lerle münasebeti böyle dostça bir şekil arzedemez. İbn al-Azhar ve ^çUbayd Allāh b. Abî Ṭāhir'in, kendisinin Ṭāhirî'lere karşı bu ilk mücadeleleri ve Kirmān'ın ilk fethi hakkında hiç malûmat sahibi olamadıkları görünüyor⁶¹.

Bunu Gardîzî'nin, Ğazna ve Zabūlistān fethi hikâyesi takip ediyor; Ğazna'nın iç şehri (شارستان) tahrib olunur⁷⁶.

Ya^cķūb, Gardîz'e gider, şiddetli bir muharebeden sonra, bu şehrin emiri, Abū Manşūr Aflaḥ b. Muḥ b. Hāķān'ı mağlûp eder. Onu fidye ve senevi 10 000 dirhem (takriben 4 000 mark) miktarında bir haraç vermeğe mecbur eder. Henüz hicri 256 (870) senesinde Balḥ ve Bāmiyān fetholunur. Cuzcānî⁷⁷ Kābul'un fethi için de aynı tarihi verir. Her üçünün (İbn al-Aṣîr, Gardîzî, Cuzcānî'nin) verdiği malûmata göre, Kābul, ilk defa Balḥ'den avdet ederken fethedilmiştir; Gardîzî'ye göre Kābulşāh bu esnada mağlûp ve Pîrüz esir edilir⁷⁸.

Bu vergi meselesi ve sebebi hakkında daha tam malûmat 'Avfî tarafından bildirilmiştir⁸¹. İbn al-Aşîr'e göre, Ya'qūb, sadece kendi keyfile Bust'da bir yıl kalmış olmalıdır; ordusu, bu hususda, emir almadan Sîstān'a doğru yürüye geçmişti; bu keyfi hareketten dolayı Ya'qūb tarafından cezalandırılmış olmalıdır⁸².

Hicri 257 de (870-871), Ya'qūb, Harāt'a gider. Cuzcānî⁸³ nin şiddetli bir muharebeden sonra muvaffak olduğunu söylediği bu şehri feth eder; bunu Cuzcānî'ye göre, Bādğīs, Pūşang, Cām ve Bāharz'ın fethi, Gardîzî ve İbn al-Aşîr'e göre ise, Karūḥ ve Pūşang'ın fethi takib eder.

⁸² Mas'ūdî'nin kaybolup gitmiş olan ve Hind kralının sefirlerine tesadüfî hakkında hikâyesi (Murûc, VIII, 42) şüphesiz bunun Bust'daki bu ikametile alâkalıdır. Maalesef bn hadise, şimdiye kadar mâlûm hiç bir kaynakta hikâye edilmiyor.

⁸³ *Tabkāt-ı Nāşîrî*, sahife 22.

⁸⁴ Bak. *Bibl. Geogr. Arab.* III, 323, Z. 6

⁸⁵ Tarih (Hicri 195/ 810) İbn-Hallikān'da (No. 308) Sallāmî'ye göre verilmiştir.

Ḥusayn b. Ṭāhir idi; Gardīzī bu hususta daha doğrudur: Ṭāhir b. Ḥusayn b. Ṭāhir. Pūşang'ın fethinden sonra, Ya'qūb, Sīstān'a avdet etmiş olmalıdır. Bundan sonra, üç kardeşin yani Şālih'in oğulları 'Abd Allāh, Fa'zl ve Aḥmad'in⁸⁶ isyanı, Nişāpūr'a firarları ve Ya'qūb'un bu şehre girişi hikāye olunur.

Harāt ve Pūşang'ın fethi için verilen hicri 253 (867) tarihi, İbn al-Azhar ve Ubayd Allāh b. Abī Ṭāhir'in bu husustaki mutabakatı ile olduğu kadar, İbn Bal'am'ın sefaretı hakkındaki mufassal raporla da tasdik edildiği görünüyorki, bu rapor sayesinde doğuya ait an'nenin bütün kronolojik sistemi alt üst ediliyor.

'Abbās, Ya'qūb'un elinden Samarqand'e kaçıyordu; Ya'qūb'un ayrılmasından sonra memleketine döner ve Navşād veya Nūsār'da inşa edilen kasrın⁹⁰ Ya'qūb tarafından tahribi üzerine 17 gün sonra kederinden öür. Halefi Abū Dāvud Muh. b. Aḥmad (bu aynı sülâle mensubunun⁹¹, sefii ile olan jeneolojik münasebeti maalesef tayin edilemiyor) daha hicri 258 (871) de Andarāba'de veyahut Andarāb'da sikke bastırıldı⁹². Şu halde Ṭabarî'nin iddia ettiği gibi Ya'qūb'un hicri 259 (872) senesinde Balh'i terk ettiği az muhtemeldir.

Ya'qūb'un Horāsān, Ṭabaristān⁹³, Fārs, Hūzistān ve Irak'taki muahhar harb faaliyetleri hakkında, menbalarda ilim alemleri tarafından kısmen istifade edilmiş, daha mufassal malūmat vardır; Zaten, Ya'qūb ve sülâlesi hakkında yorucu bir muhtıra bize verilen sahayi çok fazla aşacaktır.